segunda-feira, 19 de JaneirO de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

pORTARIA Nº 0111/2009-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0006/2009-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ROSA DE FATIMA PEREIRA DE CARVALHO
do cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de
12 de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
pORTARIA Nº 0112/2009-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0003/2009-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, EVERTON LUIZ SOUSA DA SILVA do cargo
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-
011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente,
a contar de 1º de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
pORTARIA Nº 0113/2009-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0011/2009-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA CLÁUDIA DEMÉTRIO GAIA do cargo
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de
18 de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
pORTARIA Nº 0114/2009-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0004/2009-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDA QUEIROZ DE MELLO para exercer o cargo
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de
1º de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
pORTARIA Nº 0115/2009-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0007/2009-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear PEDRO PAULO MACEDO DE AMORIM para exercer o
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de
12 de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA pORTARIA N°  072/2009
SCCG, DE 16  DE JANEIRO  DE 2009.

Nome :  Carlos Silvestre Pontes Ferreira
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa

Destino : Bujarú
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15 e 16/01/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA pORTARIA N° 073/2009
SCCG,  DE  16  DE JANEIRO  DE 2009.

Nome :  Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Bujarú
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15 a 16/01/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA pORTARIA N°  074 /2009
SCCG,  DE 16  DE JANEIRO  DE 2009.

Nome :  Raimunda Helena Nahum Gomes
Cargo :  Chefe da Assessoria Assistencial
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Bujarú
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16/01/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA pORTARIA N°  075/2009
SCCG, DE 16 DE JANEIRO  DE 2009.

Nome :  Luiz de França Oliveira Moura
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Bujaru
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16/01/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA pORTARIA N°  076/2009
SCCG, DE 16  DE JANEIRO  DE 2009.

Nome :  Marcia Gentil Nogueira de Freitas
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Bujarú
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 15 a 16/01/2009
Nome :  Herondina Teixeira Lima
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Bujarú
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 15 a 16/01/2009
Nome :  Rosenildo de Matos dos Santos
Cargo :  Assessor Especial
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Bujarú
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 15 a 16/01/2009
Nome :  Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Bujarú
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 15 e 16/01/2009
Nome :  Newton Aragão de Menezes Júnior
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Bujaru
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 15 e 16/01/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
pORTARIA N° 077/2009-SCCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
0914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 15907/2009 DE 15/01/2009.
R E S O L V E:
Suspender por necessidade de serviço, o período de gozo
das férias do servidor, José Lima, lotado nesta Governadoria,
concedida através da Portaria nº 1.429/2008-SCCG de

27/11/2008, publicada no DOE nº 31.307 de 28/11/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Janeiro
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
pORTARIA N° 078/2009-SCCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 14307/2009 DE 14/01/2009
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, os dias 15, 16, 29 e
30, das férias da servidora MARIA DE DEUS DIAS DIAS, lotada
nesta Governadoria do Estado, concedida através da Portaria nº
1.555/2008-SCCG de 29/12/2008 publicada no DOE nº 31.327
de 30/12/2008, e transferir o gozo dos referidos dias para 04 a
07/02/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Janeiro
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1º TAC
N º de Contrato Original: 026/2008-CCG
Objeto do Contrato: Serviço de telefonia móvel pessoal - SMP.
Valor do contrato original: R$556.705,92
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°. 006/2008-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e VIVO S.A.
Objeto e justificativa do aditamento: acréscimo de acesso, em
razão do aumento de demanda.
Valor: R$5.099,34 mensais (valor estimado)
Data da Assinatura: 18/22/2008
Vigência do aditamento: 18/12/2008 a 30/09/2009
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4534 / 3390.39.
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera

DISpENSA DE lICITAÇÃO
Nº DA DISpENSA: 002/2009-CMG

Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e AGAL
Comércio de Gêneros Alimentícios e Serviços de Obras Civis
Ltda-ME
Objeto: Genêros  Alimentícios em Geral, Material de Higiene e
Limpeza e Descartáveis
Valor: R$ 42.499,39 mensal estimado
Fundamento Legal: Art. 24, V da Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações posteriores
Data da Assinatura: 14/01/2009
Ordenador Responsável: Raimundo de Oliveira Pantoja Júnior-
Cel QOPM

lICENÇA pRÊMIO
pORTARIA Nº 832/08-pGE.G., DE 11 DE NOVEMbRO DE 2008.

CONCEDER, 30 dias de licença prêmio referente a 1ª parcela
do triênio 2005/2008, ao servidor Márcio Mota Vasconcelos,
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade
funcional n° 5859301/1, no período de 18.11.08 a 17.12.08.
IBRAIM JOSE DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

DIÁRIA
pORTARIA Nº 034/09-pGE.G., DE 15 DE JANEIRO DE 2009.
Para protocolar petição.
Localidade: Santa Izabel do Pará-PA.

Nome Cargo Data Diária

Augusto Cesar da Costa Moutinho Motorista 13.01.09 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado